
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: MASSIMO DALLE LUCHE

Settore : SETTORE SERVIZI DI STAFF E GENERALI

Servizio : Risorse Umane
 

 
Numero Data

1566 06-08-2020
 
 
 

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO
INDETERMINATO DI N.2 POSTI DI SPECIALISTA DI P.M.-
APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI CONCORSO E MODULO DI
DOMANDA

 
 
 
Proposta n.  1733 del 06-08-2020
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
MASSIMO DALLE LUCHE

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1566 del 06-08-2020

1/4



 
L DIRIGENTE

 

Richiamata la delibera di Giunta n.408 del 23.12.19 avente ad oggetto l'approvazione del Piano
triennale del fabbisogno di personale 2020-2022, successivamente rimodulato con delibera n. 103 del
17.06.20, che prevede per l'anno 2020 la copertura di n.2 posti di Specialista di Polizia Municipale
categoria guridica D;

Dato atto che la relazione tecnica allegata alla delibera n.103 sopra citata, indica la copertura dei
suddetti posti mediante concorso pubblico senza previo espletamento della procedura di mobilità
volontaria esterna ai sensi dell'articolo 3, comma 8 della legge 56/19;

Dato atto che la procedura di mobilità obbligatoria di cui all'art.34 bis del D.Lgs 165/01, attivata con
nota prot.22952 del 22.04.20, si è conclusa con esito negativo;

Richiamato il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, c.d. “decreto crescita”, il quale, per quanto riguarda i
Comuni, all’art. 33 comma 2, ha previsto una radicale modifica in materia di nuovi limiti alle
assunzioni a tempo indeterminato, demandando l’entrata in vigore di tali limitazioni all’adozione di
apposito decreto ministeriale di attuazione;

Visto il decreto ministeriale del 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.108 del 27 aprile
2020, adottato in attuazione di quanto disposto dall’art.33, comma 2 del decreto 34/2019 ed in
particolare l’articolo 1 il quale precisa che la finalità del decreto è quella di individuare i valori soglia,
differenziati per fascia demografica, del rapporto fra spesa complessiva per tutto il personale, al lordo
degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, e la media delle entrate correnti relative agli ultimi
tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio
di previsione, nonché ad individuare le percentuali massime annuali di incremento della spesa per il
personale a tempo indeterminato dei Comuni che si collocano al di sotto dei predetti valori soglia;

Preso atto che, in base alle tabelle di cui al D. M. 17 marzo 2020, il Comune di Massa si colloca nella
fascia di cui alla lettera g) ( art.3, comma 1 ) e pertanto deve rispettare il valore soglia del rapporto fra
spesa del personale ed entrate correnti pari al 27,6 % (art.4, comma 1);

Verificato che il Comune di Massa rispetta il valore soglia sopra indicato;

Visti gli articoli 247, comma 4 e 249, comma 1 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34 recanti
disposizioni per la semplificazione e lo svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure
concorsuali delle P.A;

Preso atto che:

- ai sensi degli artt. 1014 comma 1, lettera b) e 678, comma 9 del decreto legislativo 66/2010 è
riservato, a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza
demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonche' dei volontari in servizio permanente e degli
ufficiali di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato
senza demerito la ferma contratta, il 20 per cento dei posti nei concorsi per l'accesso alle carriere
iniziali dei corpi di polizia municipale e provinciale;
 
- l'art. 1014, comma 4 del decreto sopra richiamato dispone che se le riserve di cui al comma 1 non
possono operare integralmente o parzialmente, perche' danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si
cumulano con le riserve relative ai successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigente
banditi dalla medesima amministrazione;
 
Verificato che per il concorso in oggetto la riserva non può operare integralmente perchè da luogo a
frazioni di posto;

Determinazione n.  1566 del 06-08-2020

2/4



 
 

Richiamati:

- il D.P.R. 487/1994 ss.mm.ii;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii ;

- il Regolamento che disciplina le procedure di reclutamento del personale presso il Comune di Massa,
approvato con atto di G.M. n. 35 del 14/02/20 e sm.i.;

 

Visto lo schema del bando di concorso per la copertura di n.2 posti di Specialista di P.M. categoria D e
il fac-simile della domanda di partecipazione;

 

Attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, al conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all'art.6 bis della legge 241/90 come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n.
190;

Visto il decreto sindacale n.138 del 06.11.2019 con il quale l'incarico delle funzioni dirigenziali del
settore Servizi di Staff e generali è stato confermato al Dott. Massimo Dalle Luche;

 

Su proposta del Responsabile dell'istruttoria Dott.ssa Marisa Caputo

 

 

DETERMINA

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare i seguenti allegati:

- Allegato A) recante lo schema del bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.2 posti
di Specialista di Polizia Municipale categoria giuridica D;

- Allegato B) fac simile di domanda di partecipazione al concorso ;

3. di dare atto che gli allegati di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto;

4. di procedere alla pubblicazione del bando di concorso sulla Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale
concorsi.

 

                                                                                                                                                         Il
Dirigente

                                                                                                                                             Dott. Massimo
Dalle Luche

Determinazione n.  1566 del 06-08-2020

3/4



 
 

Determinazione n.  1566 del 06-08-2020

4/4


